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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền phòng chống tác hại rượu, bia năm học 2025 - 2026 

 

Căn cứ Luật phòng chống tác hại của rượu bia số 44/2019/QH14;  

Căn cứ Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 16 tháng 01 năm 2020 của Thủ tướng 

Chính phủ về tăng cường thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia;  

Căn cứ Nghị định số 24/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2020 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống tác hại của 

rượu, bia;  

Căn cứ Chỉ thị số 19/CT-BYT ngày 23 tháng 6 năm 2020 của Bộ Y tế về 

việc tăng cường thực thi các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của rượu 

bia;  

Căn cứ Công văn số 3027/SGDĐT-CTTT ngày 30 tháng 5 năm 2025 của 

Sở Giáo dục và Đào về việc tăng cường công tác phòng, chống tác hại của 

rượu, bia trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố; 

Căn cứ Hướng dẫn số 2981/SGDĐT-HSSV ngày 06 tháng 10 năm 2025 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 - 2026 đối 

với công tác học sinh, sinh viên; 

Căn cứ Kế hoạch số 306/KH-TXGĐ ngày 30 tháng 9 năm 2025 của Trung 

tâm Giáo dục thường xuyên Gia Định về thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-

2026; 

 Trung tâm Giáo dục thường xuyên Gia Định xây dựng Kế hoạch tuyên 

truyền phòng, chống tác hại rượu, bia năm học 2025 - 2026, cụ thể gồm các nội 

dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; tăng 

cường các hoạt động thông tin, truyền thông, giáo dục về tác hại của việc lạm 

dụng rượu, bia đối với sức khỏe, cộng đồng và xã hội; phố biến chính sách, 

pháp luật về phòng, chống tác hại của rượu, bia tới toàn thể cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động trong Trung tâm.  
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- Triển khai thi hành nghiêm quy định về các biện pháp giảm mức tiêu thụ 

rượu, bia và các điều kiện bảo đảm cho hoạt động phòng, chống tác hại của 

rượu, bia theo đúng quy định của Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia.  

2. Yêu cầu  

- Việc tuyên truyền, phổ biến, triển khai thi hành Luật Phòng, chống tác 

hại của rượu, bia trong Trung tâm được thực hiện thường xuyên, nghiêm túc, 

bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp với đối tượng được tuyên 

truyền bảo đảm kịp thời, chất lượng, hiệu quả.  

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các ban ngành trong việc 

triển khai thi hành Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia.  

- Chú trọng đẩy mạnh hoạt động thông tin, giáo dục, truyền thông nhằm 

nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của cán bộ, viên chức, người lao động để 

phòng, chống tác hại của rượu, bia.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Phố biến, tuyên truyền Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia và 

các văn bản quy định, hướng dẫn thi hành có liên quan  

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung của Luật Phòng, chống tác hại 

của rượu, bia và các văn bản quy định1, hướng dẫn thi hành có liên quan bằng 

nhiều hình thức phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của từng đối tượng 

trong Trung tâm như:  

- Thông qua lồng ghép chuyên đề trong các hội nghị, lớp tập huấn, cập 

nhật kiến thức pháp luật mới theo kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật hàng năm của Trung tâm.  

- Tuyên truyền phổ biến trên Trang thông tin điện tử của Trung tâm; phổ 

biến trên các phương tiện, thông tin truyền thông về Luật Phòng, chống tác hại 

của rượu, bia và các văn bản hướng dẫn thực hiện, chú trọng tuyên truyền 

trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội, tập trung tuyên truyền các quy định 

về những hành vi bị nghiêm cấm; phòng, chống tác hại rượu, bia đối với học 

viên; không uống rượu, bia trước và trong khi lái xe; không uống rượu, bia 

trước và trong thời gian làm việc và tại nơi làm việc; các quy định khác trong 

Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia...; góp phần nâng cao nhận thức của 

                                              
1 Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia và tăng cường các biện pháp phòng, chống tác hại của rượu bia trên 

địa bàn Thành phố theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 488/CĐ-TTg ngày 03 tháng 6 năm 

2022 về việc chấp hành quy định về phòng, chống tác hại của rượu, bia; Công văn số 525/BYT-DP ngày 24 

tháng 01 năm 2025 cửa Bộ Y tế về việc tăng cường công tác phòng, chống tác hại của rượu, bia; Kế hoạch số 

6150/KHBCĐ ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Ban Chỉ đạo Phòng, chống tác hại của thuốc lá và rượu bia 

Thành phố về kế hoạch phòng, chống tác hại của rượu, bia trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2023-

2025. 
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cộng đồng để phòng, chống tác hại rượu, bia đối với sức khỏe con người, gia 

đình, trật tự an toàn xã hội.  

- Lồng ghép nội dung giáo dục về tác hại của lạm dụng rượu, bia vào các 

môn học chính khóa và chương trình hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt chuyên 

đề dưới cờ của Trung tâm đảm bảo phù hợp, hiệu quả.  

2. Thực hiện các biện pháp giảm mức tiêu thụ rượu, bia  

- Thông tin, giáo dục truyền thông nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi thói 

quen có hại để phòng, chống tác hại của rượu, bia đối với sức khỏe cán bộ uản 

lý, viên chức, người lao động và trật tự, an toàn xã hội.  

- Tăng cường thực hiện kiểm tra, xử lý vi phạm quy định cấm sử dụng 

rượu, bia trước và trong giờ làm việc, tại nơi làm việc, giữa hai buổi trong ngày 

làm việc, ngày trực và đưa nội dung quy định về cấm sử dụng rượu, bia vào nội 

quy, quy chế làm việc và tổ chức, giám sát việc thực hiện.  

- Trung tâm tăng cường quản lý giám sát chặt chẽ việc mang, cất, lưu giữ, 

cung cấp rượu, bia cho học viên.  

3. Thực hiện các biện pháp giảm tác hại của rượu, bia  

- Thực hiện sàng lọc, phát hiện sớm yếu tố nguy cơ gây bệnh đối với sức 

khỏe của cán bộ quản lý, viên chức, giáo viên, người lao động uống rượu, bia 

qua các đợt kiểm tra khám sức khỏe hàng năm của Trung tâm.  

- Tăng cường giám sát việc thực thi Luật phòng, chống tác hại của rượu, 

bia, đặc biệt vào các dịp cao điểm.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ban Giám đốc Trung tâm 

- ChỈ đạo xây dựng kế hoạch tuyên truyền phòng, chống tác hại của rượu, 

bia trong Trung tâm và triển khai thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch.  

- Thành lập Ban chỉ đạo công tác phòng, chống tác hại của rượu, bia, 

thuốc lá để chỉ đạo, tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về công tác 

phòng, chống tác hại của rượu, bia, thuốc lá tại Trung tâm. 

- Tổ chức tuyên truyền pháp luật liên quan đến công tác phòng, chống tác 

hại của rượu, bia đến toàn thể cán bộ quản lý, viên chức, giáo viên, người lao 

động và học viên Trung tâm.  

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống 

tác hại của rượu, bia vào các hoạt động ngoại khóa đảm bảo phù hợp với học 

viên. 
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- Cử nhân sự tham gia tập huấn nâng cao chuyên môn nghiệp vụ về 

phòng, chống tác hại của rượu, bia khi được triệu tập.  

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo định 

kỳ hàng năm. 

2. Giao Lãnh đạo các phòng chuyên môn 

- Triển khai nội dung Kế hoạch này đến tất cả cán bộ quản lý, giáo viên, 

viên chức và học viên gắn với tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật 

về công tác phòng, chống tác hại của rượu bia. 

- Tập trung tuyên truyền các chính sách, pháp luật về phòng, chống tác hại 

của rượu, bia và các biện pháp phòng, chống tác hại của rượu, bia đối với sức 

khỏe con người, gia đình và cộng đồng để bảo đảm an toàn giao thông, trật tự an 

toàn xã hội và thực hiện các quy định khác trong Luật Phòng, chống tác hại của 

rượu, bia tại Trung tâm. 

- Tổ chức cho 100% cán bộ quản lý, viên chức, giáo viên, người lao động 

ký cam kết thực hiện Luật Phòng, chống tác hại rượu bia và thực hiện tốt cam 

kết đã uống rượu, bia không lái xe. 

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện công tác phòng, chống tác 

hại của rượu bia trong Trung tâm. Tuyệt đối không để xảy ra tình trạng cán bộ 

quản lý, viên chức, người lao động sử dụng rượu bia trước và trong giờ làm 

việc. 

3. Giao Trưởng phòng Đào tạo 

- Chỉ đạo Giáo viên chủ nhiệm các lớp: 

+ Tuyên truyền tới học viên trong các buổi sinh hoạt lớp về các tài liệu 

tuyên truyền tác hại của rượu bia và các quy định của Luật phòng chống tác hại 

rượu bia.  

+ Tổ chức cho 100% học viên ký cam kết thực hiện Luật Phòng, chống 

tác hại rượu bia, thuốc lá trong năm học 2025-2026. 

- Đẩy mạnh hoạt động truyền thông về phòng, chống tác hại của rượu, bia 

phù hợp với lứa tuổi của học viên tại Trung tâm; tăng cường công tác giáo dục, 

đặc biệt trong các ngày lễ, ngày hội nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi 

của học viên để phòng, chống tác hại của rượu, bia. 

- Tập trung tuyên truyền quy định về những hành vi bị nghiêm cấm; 

không uống rượu bia trước và trong khi lái xe; phòng, chống tác hại của rượu, 

bia đối với người chưa đủ 18 tuổi; thời gian, địa điểm không được uống, không 

được bán rượu, bia và thực hiện các quy định khác trong Luật Phòng, chống tác 

hại của rượu, bia. 
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4. Giao Trưởng phòng Tổ chức-Tài chính 

- Nghiên cứu đưa công tác phòng, chống tác hại của rượu bia vào nội quy, 

quy chế cơ quan.  

- Đề xuất đăng tải nội dung tuyên truyền trên Trang tin điện tử (Website) 

và Trang Fanpage của Trung tâm các quy định pháp luật về phòng chống tác 

rượu bia để phổ biến tới cán bộ quản lý, viên chức, giáo viên, người lao động và 

học viên. 

5. Đề nghị Ban chấp hành Chi Đoàn thanh niên:  

- Tổ chức tuyên truyền thực hiện nghiêm quy định phòng chống tác hại 

rượu bia trong đối tượng đoàn viên, thanh niên là viên chức, giáo viên, người lao 

động để thực hiện nghiêm Nghị định số 100/2019/NĐ-CP và Nghị định số 

168/2024/NĐ-CP về tăng mức xử phạt tối đa đối với các hành vi vi phạm quy 

định về nồng độ cồn, Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 17 tháng 9 năm 2024 của Thủ 

tướng Chính phủ về xử lý cán bộ, công chức, viên chức và chiến sỹ trong lực 

lượng vũ trang vi phạm quy định về điều khiển phương tiện giao thông mà trong 

máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn; không hợp tác với lực lượng chức năng trong 

xử lý vi phạm… qua đó, góp phần nâng cao nhận thức của đoàn viên, thanh niên 

trong việc chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông. 

- Phối hợp với các phòng chuyên môn trong việc vận động các đoàn viên 

hạn chế sử dụng rượu, bia; tuyên truyền công tác phòng, chống tác hại của rượu, 

bia; tham gia giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng, 

chống tác hại của rượu, bia tại Trung tâm. Đưa nội dung về phòng, chống tác hại 

của rượu bia vào kế hoạch tuyên truyền hàng năm của tổ chức mình. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền phòng chống tác hại rượu, bia năm học 

2025 – 2026 của Trung tâm Giáo dục thường xuyên Gia Định. Đề nghị cán bộ 

quản lý, viên chức, giáo viên, người lao động và học viên Trung tâm nghiêm túc 

thực hiện. 

 

 KT.GIÁM ĐỐC 

 PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 Đặng Huỳnh Quốc Tuấn 

Nơi nhận: 

- Sở Giáo dục và Đào tạo: P.HSSV, P.GDTXNNĐH; 

- Giám đốc, Phó Giám đốc Trung tâm; 

- Các phòng chuyên môn thuộc Trung tâm; 

- BCH Chi đoàn Trung tâm; 

- CBQL, VC, NLĐ có liên quan; 

- Lưu: VT-ĐT. 
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